
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

Принято Представительным Собранием
Пристенского района Курской области 1 марта 2019 года

О проекте решения Представительного Собрания 
Пристенского района Курской области "О внесении 
изменений и дополнений в Устав муниципального 
района "Пристенский район” Курской области

В соответствии с пунктом 4 статьи 44 Федерального закона от 06 октября 
2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации", статьей 14 Устава муниципального 
района "Пристенский район" Курской области, ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ 
СОБРАНИЕ ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
РЕШИЛО:

1. Вынести прилагаемый проект решения Представительного Собрания 
Пристенского района Курской области "О внесении изменений и дополнений в 
Устав муниципального района "Пристенский район" Курской области (далее - 
проект решения) на обсуждение граждан, проживающих на территории 
Пристенского района.

2. Текст проекта решения подлежит официальному опубликованию в 
периодическом печатном издании органов местного самоуправления 
Пристенского района Курской области -  официальном информационном 
бюллетене «Пристень» (далее -  Бюллетень «Пристень» и размещению на 
официальном сайте муниципального образования "Пристенский район" 
Курской области в сети "Интернет"- http://pristen.rkursk.ru. для его обсуждения 
гражданами, проживающими на территории Пристенского района Курской 
области, и представления предложений по нему.

3. Обратиться к гражданам, проживающим на территории Пристенского 
района, с просьбой принять участие в обсуждении проекта решения и внести 
предложения по совершенствованию данного проекта.

4. Утвердить прилагаемый состав комиссии по обсуждению проекта 
решения, приему и учету предложений по нему (далее - по тексту решения и 
утверждаемых порядков - комиссия).

5. Провести 22 марта 2019 года в 10.00ч публичные слушания в зале 
заседаний Администрации Пристенского района Курской области с участием 
жителей Пристенского района по проекту решения "О внесении изменений и

consultantplus://offline/ref=C70128F1DB20AF9B7D8BFA83A3F0E4D69C155DC74E0C0246B755B4EBA1E3D2B422D03FF7BEA6DD03wCU5L
consultantplus://offline/ref=C70128F1DB20AF9B7D8BE48EB59CBEDA9A1805C849080911E30AEFB6F6EAD8E3659F66B5FAAADE00C485E3w4UBL
consultantplus://offline/ref=C70128F1DB20AF9B7D8BE48EB59CBEDA9A1805C849080911E30AEFB6F6EAD8E3659F66B5FAAADE00C481E2w4U9L
http://pristen.rkursk.ru/


2

дополнений в Устав муниципального района "Пристенский район" Курской 
области” по адресу: Курская область, Пристенский район, п. Пристень, ул. 
Ленина, д.5.

6. Поручить комиссии:
6.1. Обобщить и систематизировать предложения по проекту решения.
6.2. Обобщенные и систематизированные материалы представить 

Представительному Собранию Пристенского района Курской области.
7. Утвердить прилагаемые:
- Порядок участия граждан в обсуждении проекта решения "О внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального района "Пристенский 
район" Курской области";

- Порядок учета предложений по проекту решения "О внесении 
изменений и дополнений в Устав муниципального района "Пристенский 
район" Курской области".

8. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в 
Бюллетене «Пристень».

Глава Пристенского района 
Курской области

Председатель Представитель] 
Пристенского района Курско

№
от У  2019г.

В.К.Чепурин

у

В.В. Петров



решением 
Пристенского

СОСТАВ
комиссии по обсуждению проекта решения 

Представительного Собрания Пристенского района 
Курской области «О внесении изменений и дополнений 
в Устав муниципального района «Пристенский район» 

Курской области», приему и учету предложений по нему

Миронова Н.М.

Чепурин В. К.

заместитель главы администрации, управляющий 
делами Администрации Пристенского района 
Курской области
Председатель Представительного Собрания 
Пристенского района Курской области

Каменева Е.А. депутат Представительного Собрания
Пристенского района Курской области по 
избирательному округу № 3

Зайцев И.В. депутат Представительного Собрания
Пристенского района Курской области по 
избирательному округу № 17

Угримова Е.Е. заместитель Г лавы Бобрышевского сельсовета 
Пристенского района Курской области

Бурцева Т.М. глава муниципального образования «поселок 
Пристень» Пристенского района Курской области

Волчукова Н.В. и.о.начальника отдела юридического
сопровождения, муниципальных услуг, защиты 
информации и ИКТ Администрации Пристенского 
района Курской области



Утвержден
решением Предстаете льного Собрания 

Пристенского ра^ш^р^рской области 
от У,

ПОРЯДОК
УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ОБСУЖДЕНИИ ПРОЕКТА РЕ]

’’О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "ПРИСТЕНСКИЙ РАЙОН”

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ"
1. Порядок участия граждан в обсуждении проекта решения "О внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального района "Пристенский 
район" Курской области" (далее по тексту - Порядок) разработан в 
соответствии со ст. 44 Федерального закона от 06.10.2003 N 1Э1-ФЗ "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации" и регулирует вопросы участия граждан в обсуждении 
опубликованного проекта решения "О внесении изменений и дополнений в 
Устав муниципального района "Пристенский район" Курской области".

2. Обсуждение проекта решения "О внесении изменений и дополнений в 
Устав муниципального района "Пристенский район" Курской области" 
начинается со дня официального опубликования проекта решения "О 
внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района 
"Пристенский район" Курской области" и решения Представительного 
Собрания Пристенского района, которые публикуются (обнародуются) не 
позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения на заседании Представительного 
Собрания Пристенского района Курской области вопроса о принятии решения 
"О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района 
"Пристенский район" Курской области".

Период обсуждения составляет 20 дней со дня официального 
опубликования проекта решения "О внесении изменений и дополнений в 
Устав муниципального района "Пристенский район" Курской области".

3. Все предложения граждан по существу обсуждаемых вопросов 
направляются в комиссию по адресу: Курская область, Пристенский район, п. 
Лристень, ул. Ленина, 5, тел. 2-15-36.

Обсуждение гражданами проекта решения "О внесении изменений и 
дополнений в Устав муниципального района "Пристенский район" Курской 
:сг.2сти" может проводиться также путем коллективных обсуждений, 
проводимых в организациях Пристенского района, органах местного 

оуправления Пристенского района.
Обсуждение призвано на основе широкой гласности, сопоставления и 

z r -чения различных мнений способствовать выработке конструктивных 
предложений по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в 
> :т!5 \гуниципального района "Пристенский район" Курской области».

5. Индивидуальные и коллективные предложения должны быть 
гтсдстазлены з комиссию не щедрее 17-00 часов последнего дня обсуждения.



решением

ПОРЯДОК
УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ 

"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ’’ПРИСТЕНСКИЙ РАЙОН”

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ”

1. Порядок учета предложений по проекту решения "О внесении 
изменений и дополнений в Устав муниципального района "Пристенский 
район" Курской области" (далее - Порядок) разработан в соответствии со 
статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 N 1Э1-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации" и определяет 
г.орядок учета предложений по опубликованному проекту решения "О 
внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района 
"Пристенский район" Курской области" (далее - проект решения "О внесении 
изменений и дополнений в Устав").

2. Предложения по проекту решения "О внесении изменений и 
дополнений в Устав" вносятся гражданами, проживающими на территории 
района, как от индивидуальных авторов, так и коллективные.

3. Предложения по проекту решения "О внесении изменений и 
дополнений в Устав" вносятся в комиссию по адресу: Курская область, 
Пристенский район, п. Пристень, ул. Ленина, д.5 в письменном виде и 
рассматриваются ею в соответствии с настоящим Порядком.

4. Предложения по проекту решения "О внесении изменений и 
дополнений в Устав" вносятся в комиссию в течение 20 дней со дня его 
официального опубликования.

5. Поступившие предложения регистрируются комиссией в день 
поступления.

6. Предложения по проекту решения "О внесении изменений и 
дополнений в Устав", внесенные с нарушением положений и сроков, 
установленных настоящим Порядком, не рассматриваются.

". Комиссия обобщает и систематизирует поступившие предложения и по 
итогам рассмотрения готовит по ним мотивированное заключение.

сбитенные и систематизированные материалы вместе со своим 
мотивированным заключением комиссия направляет в Представительное 
Собрание Пристенского района Курской области в течение 5 дней со дня 
з^зегшения приема предложений.

S. При необходимости комиссия вправе привлекать для изучения 
“оступивших предложений их авторов либо представителей, а также 
;тг:д1алистов.



ПРОЕКТ

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

Принято Представительным Собранием
Пристенского района Курской области 1 марта 2019 года

О внесении изменений и дополнений 
в Устав муниципального района 
«Пристенский район» Курской области

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством 
Устава муниципального района «Пристенский район» Курской области (с 
последующими изменениями и дополнениями), руководствуясь пунктом 1 
части 1 статьи 17 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131 -ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), Уставом 
муниципального района «Пристенский район» Курской области, 
Представительное Собрание Пристенского района Курской области 
РЕШИЛО:

1. Внести в Устав муниципального района «Пристенский район» Курской 
области следующие изменения и дополнения:

1) в статье 6 «Муниципальные правовые акты Пристенского района»:
а) в абзаце 6 части 1 слова «и должностных лиц местного самоуправления» 

заменить словами «и должностных лиц местного самоуправления 
Пристенского района»;

б) часть 3 дополнить абзацем 2 следующего содержания:
«Официальным опубликованием муниципального правового акта или 
соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 
считается первая публикация их полного текста в газете «Районные известия», 
и (или) в периодическом печатном издании органов местного самоуправления 
Пристенского района Курской области -  официальном информационном 
бюллетене «Пристень», распространяемых в Пристенском районе.»;

в) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4.Муниципальные правовые акты, соглашения, заключаемые между органами 
местного самоуправления, подлежащие в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и Курской области, официальному опубликованию, 
публикуются Главой Пристенского района Курской области в 7-дневный срок 
в газете «Районные известия», и (или) в периодическом печатном издании 
органов местного самоуправления Пристенского района Курской области -



2

официальном информационном бюллетене «Пристень», размещаются в 
информационно-коммуникационной сети Интернет на официальном сайте 
муниципального образования «Пристенский район» Курской области (по 
адресу: pristen.rkursk.ru), за исключением муниципальных правовых актов или 
их отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых 
ограничено федеральным законом.

Для официального опубликования муниципальных правовых актов и 
соглашений также используется портал Минюста России «Нормативные 
правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, Шр://право- 
минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания ЭЛ № ФС77 -72471 от 05 
марта 2018). В случае опубликования (размещения) полного текста 
муниципального правового акта на указанном портале объемные графические 
и табличные приложения к нему в газете «Районные известия» могут не 
приводиться.»;

2) в статье 7 «Вопросы местного значения Пристенского района»:
а) пункт 5 части 1 после слов «за сохранностью автомобильных дорог 

местного значения в границах населенных пунктов сельских поселений 
Пристенского района,» дополнить словами «организация дорожного 
движения,»;

б) пункт 16 части 1 изложить в следующей редакции:
«16) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе 

раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, 
обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории 
Пристенского района;»;

в) пункт 18 части 2 дополнить словами «, направление уведомления о 
соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или 
реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) параметров 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 
установленным параметрам и допустимости размещения объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном 
участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о 
планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома установленным параметрам и (или) 
недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о 
соответствии или несоответствии построенных или реконструированных 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 
требованиям законодательства о градостроительной деятельности при 
строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного 
строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на 
территориях сельских поселений Пристенского района, принятие в 
соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации 
решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной

http://pravo-minjust.ru


3

постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства, установленными правилами землепользования и застройки, 
документацией по планировке территории, или обязательными требованиями 
к параметрам объектов капитального строительства, установленными 
федеральными законами (далее также - приведение в соответствие с 
установленными требованиями), решения об изъятии земельного участка, не 
используемого по целевому назначению или используемого с нарушением 
законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной 
постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями 
в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской 
Федерации»;

3) в статье 7.1. Права органов местного самоуправления 
Пристенского района на решение вопросов, не отнесенных к вопросам 
местного значения Пристенского района:

а) в пункте 9 части 1 слова «в Российской Федерации;» заменить словами 
«в Российской Федерации»;»;

б) в пункте 14 слова «адаптивного спорта.» заменить словами 
«адаптивного спорта;»;

в) дополнить пунктом 15 следующего содержания:
«15) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, 

предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 
2300-1 «О защите прав потребителей».»;

4) в части 1 статьи 7.1.2 «Полномочия органов местного 
самоуправления Пристенского района по решению вопросов местного 
значения»:

а) дополнить пунктом 4.3 следующего содержания:
«4.3) полномочиями по организации теплоснабжения, 

предусмотренными Федеральным законом от 27 июля 2010 года №190-ФЗ «О 
теплоснабжении»;

б) дополнить пунктом 4.4 следующего содержания:
«4.4) полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения, 

предусмотренными Федеральным законом от 07 декабря 2011 года №416-ФЗ 
«О водоснабжении и водоотведении»;»;

в) в пункте 5 слова «голосования по отзыву депутата» заменить словами 
«голосования по отзыву депутата Представительного Собрания Пристенского 
района Курской области»;

г) в пункте 8.1 слова «членов выборных органов местного 
самоуправления» заменить словами «членов выборных органов местного 
самоуправления Пристенского района»;

5) статью 8 «Осуществление органами местного самоуправления 
Пристенского района отдельных государственных полномочий» изложить 
в следующей редакции:

consultantplus://offline/ref=5F5A4C28DFB528B0FB9F896EB1665FA91C5098324156718EC7F1E1F5B2GC23J


4

«Статья 8. Осуществление органами местного самоуправления 
Пристенского района отдельных государственных полномочий

1.Органы местного самоуправления Пристенского района осуществляют 
переданные им отдельные государственные полномочия в соответствии с 
федеральными законами и законами Курской области. Органы местного 
самоуправления и должностные лица местного самоуправления Пристенского 
района обязаны исполнять письменные предписания уполномоченных 
государственных органов по устранению нарушений законодательства, 
регулирующего осуществление органами местного самоуправления отдельных 
государственных полномочий.

2. Финансовое обеспечение отдельных государственных полномочий, 
переданных органами местного самоуправления Пристенского района, 
осуществляется только за счет субвенций, предоставляемых местному 
бюджету Пристенского района из соответствующих бюджетов.

Органы местного самоуправления Пристенского района имеют право 
дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и 
финансовые средства для осуществления переданных им отдельных 
государственных полномочий в случае принятия соответствующего решения 
Представительным Собранием Пристенского района Курской области.

3. Органы местного самоуправления и должностные лица местного 
самоуправления Пристенского района обязаны предоставлять 
уполномоченным государственным органам документы, связанные с 
осуществлением отдельных государственных полномочий.»;

6) в статье 10 «Местный референдум»:
а) в пункте 3 части 2 слова «и Глава Пристенского района Курской 

области» заменить словами «Глава Администрации Пристенского района 
Курской области»;

б) в первом предложении части 6 слова «или органами местного 
самоуправления» заменить словами «или органами местного самоуправления 
Пристенского района»;

7) в статье 12 «Г олосование по отзыву депутата Представительного 
Собрания Пристенского района Курской области, Главы Пристенского 
района Курской области, голосование по вопросам изменения границ 
Пристенского района, преобразования Пристенского района»:

а) в части 4 слова «Избирательная комиссия Пристенского района» 
заменить словами «Избирательная комиссия Пристенского района Курской 
области»;

б) в части 5 слова «Избирательную комиссию Пристенского района», 
«Избирательная комиссия Пристенского района» заменить словами 
«Избирательную комиссию Пристенского района Курской области», 
«Избирательная комиссия Пристенского района Курской области» 
соответственно;



5

8) в части 2.1 статьи 14 «Публичные слушания, общественные 
обсуждения» слова «по проектам и вопросам, указанным в части 2 настоящей 
статьи,» исключить;

9) пункт 2 части 6 статьи 19 «Глава Пристенского района Курской 
области» изложить в следующей редакции:

«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 
доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в 
управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в 
управлении совета муниципальных образований субъекта Российской 
Федерации, иных объединений муниципальных образований, политической 
партией, профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке, участия 
в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, 
жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества 
собственников недвижимости), кроме участия на безвозмездной основе в 
деятельности коллегиального органа организации на основании акта 
Президента Российской Федерации или Правительства Российской 
Федерации; представления на безвозмездной основе интересов Пристенского 
района в органах управления и ревизионной комиссии организации, 
учредителем (акционером, участником) которой является Пристенский район, 
в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими 
порядок осуществления от имени Пристенского района полномочий 
учредителя организации или управления находящимися в муниципальной 
собственности акциями (долями участия в уставном капитале); иных случаев, 
предусмотренных федеральными законами;»;

10) в статье 20 «Полномочия Главы Пристенского района Курской 
области»:

а) в абзаце 9 части 2 слова «с деятельностью Представительного 
Собрания Пристенского района Курской области» заменить словами «с 
деятельностью Представительного Собрания Пристенского района Курской 
области и депутатов Представительного Собрания Пристенского района 
курской области»;

б) в части 4.1 слова «результатах деятельности Администрации 
Пристенского района Курской области» заменить словами «результатах 
деятельности Администрации Пристенского района Курской области и иных 
подведомственных ему органов местного самоуправления Пристенского 
района»;

11) в пункте 2 части 1.1 статьи 21 «Досрочное прекращение 
полномочий Главы Пристенского района Курской области» слова «, 
определенном Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131 -ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации, указанным в пункте 1 настоящей части» заменить словами 
«определенном Федеральным законом, указанным в пункте 1 настоящей 
части»;



6

12) в части 2 статьи 21.1 «Удаление Главы Пристенского района 
Курской области в отставку»:

а) в пункте 1 слова «в Российской Федерации».» заменить словами «в 
Российской Федерации»;»;

б) в пункте 2 слова «Уставом Пристенского района Курской области и 
(или) обязанностей по обеспечению осуществления органами местного 
самоуправления» заменить словами «Уставом Пристенского района и (или) 
обязанностей по обеспечению осуществления органами местного 
самоуправления Пристенского района»;

13) в части 1 статьи 21.2 «Гарантии для Главы Пристенского района 
Курской области, осуществляющего полномочия выборного 
должностного лица местного самоуправления на постоянной основе»:

а) в пункте 2 слова «органами местного самоуправления» заменить 
словами «органами местного самоуправления Пристенского района;

б) в пункте 4 слова «актами органов местного самоуправления» заменить 
словами «актами органов местного самоуправления Пристенского района»;

в) в пункте 5 слова «в органы местного самоуправления» заменить 
словами «в органы местного самоуправления Пристенского района»;

14) в статье 23 «Компетенция Представительного Собрания 
Пристенского района Курской области»:

а) в части 1:
-в абзаце 8 слова «органов местного самоуправления» заменить словами 

«органов местного самоуправления Пристенского района»;
-в абзаце 11 слова «в отставку;» заменить словами «в отставку.»;
б) в абзаце 9 части 2 слова «выборных должностных лиц местного 

самоуправления» заменить словами «выборных должностных лиц местного 
самоуправления Пристенского района»;

в) в части 3 слова «и деятельности Администрации Пристенского района 
Курской области» заменить словами «и деятельности Администрации 
Пристенского района Курской области и иных подведомственных Главе 
Пристенского района Курской области органов местного самоуправления 
Пристенского района»;

15) пункт 2 части 5 статьи 25 «Депутат Представительного Собрания 
Пристенского района Курской области» изложить в следующей редакции:

«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 
доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в 
управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в 
управлении совета муниципальных образований субъекта Российской 
Федерации, иных объединений муниципальных образований, политической 
партией, профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке, участия 
в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, 
жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества 
собственников недвижимости), кроме участия на безвозмездной основе в 
деятельности коллегиального органа организации на основании акта



7

Президента Российской Федерации или Правительства Российской 
Федерации; представления на безвозмездной основе интересов Пристенского 
района в органах управления и ревизионной комиссии организации, 
учредителем (акционером, участником) которой является Пристенский район, 
в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими 
порядок осуществления от имени Пристенского района полномочий 
учредителя организации или управления находящимися в муниципальной 
собственности акциями (долями участия в уставном капитале); иных случаев, 
предусмотренных федеральными законами;»;

16) в статье 25.1 «Гарантии осуществления полномочий депутата 
Представительного Собрания Пристенского района Курской области»:

а) в части 1 слова «должностными лицами органов местного 
самоуправления, общественных объединений, предприятий, учреждений и 
организаций независимо от форм собственности» заменить словами 
«должностными лицами органов местного самоуправления Пристенского 
района»;

б) в части 2 слова «учреждаемых органами местного самоуправления на 
территории Пристенского района Курской области» заменить словами 
«учреждаемых органами местного самоуправления Пристенского района на 
территории Пристенского района»;

17) в части 3 статьи 27 «Полномочия Председателя 
Представительного собрания Пристенского района Курской области»
слова «его полномочия исполняет депутат» заменить словами «его 
полномочия исполняет депутат Представительного собрания Пристенского 
района Курской области»;

18) в статье 28 «Комиссии Представительного Собрания 
Пристенского района Курской области»:

а) в части 1 слова «из числа депутатов» заменить словами «из числа 
депутатов Представительного Собрания Пристенского района Курской 
области»;

б) в части 2 слова «группы депутатов» заменить словами «группы 
депутатов Представительного Собрания Пристенского района Курской 
области»;

г) в части 3 слова «заявлений депутатов» заменить словами «заявлений 
депутатов Представительного Собрания Пристенского района Курской 
области»;

19) в абзаце 11 части 4 статьи 32 «Администрация Пристенского 
района Курской области» слова «от имени муниципального образования 
«Пристенский район» Курской области выступает» заменить словами «от 
имени муниципального образования «Пристенский район» Курской области» 
выступает»;

20) в пунктах 5, 7, 8 части 1 статьи 34.2 «Полномочия Ревизионной 
комиссии Пристенского района Курской области» слова «муниципальному 
образованию», «муниципального образования», «в муниципальном



8

образовании» заменить словами «Пристенскому району», «Пристенского 
района», «в Пристенском районе» соответственно;

21) в части 4 статьи 37 «Статус муниципального служащего 
Пристенского района Курской области»:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в 
управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в 
управлении политической партией; участия на безвозмездной основе в 
управлении органом профессионального союза, в том числе выборным 
органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного 
самоуправления Пристенского района, аппарате Избирательной комиссии 
Пристенского района Курской области; участия в съезде (конференции) или 
общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно - 
строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников 
недвижимости; участия на безвозмездной основе в управлении указанными 
некоммерческими организациями (кроме политической партии и органа 
профессионального союза, в том числе выборного органа первичной 
профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления 
Пристенского района, аппарате Избирательной комиссии Пристенского района 
Курской области) в качестве единоличного исполнительного органа или 
вхождения в состав их коллегиальных органов управления с разрешения 
представителя нанимателя (работодателя), которое получено в порядке, 
установленном муниципальным правовым актом), кроме представления на 
безвозмездной основе интересов Пристенского района в органах управления и 
ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) 
которой является Пристенский район, в соответствии с муниципальными 
правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени 
Пристенского района полномочий учредителя организации или управления 
находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в 
уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными 
законами;»;

б) в подпункте «в» пункта 2, 4 -  6, 9, 13 слова «местного 
самоуправления» заменить словами «местного самоуправления Пристенского 
района»;

22) в части 1 статьи 41 «Муниципальное имущество Пристенского 
района»:

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) имущество, предназначенное для осуществления отдельных 

государственных полномочий, переданных органам местного
самоуправления, в случаях, установленных федеральными законами и 
законами Курской области, а также имущество, предназначенное для 
осуществления отдельных полномочий органов местного самоуправления 
Пристенского района, переданных им в порядке, предусмотренном частью 4



9

статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»;»;

б) в пункте 3 слова «и должностных лиц местного самоуправления» 
заменить словами «и должностных лиц местного самоуправления 
Пристенского района»;

в) в пункте 4 слова «органам местного самоуправления» заменить 
словами «органам местного самоуправления Пристенского района»;

23) часть 7 статьи 46 «Местный бюджет Пристенского района» 
изложить в следующей редакции:

«7. Отдельные бюджетные полномочия финансового органа поселения, 
входящего в состав Пристенского района, могут осуществляться финансовым 
органом Пристенского района на основе соглашения, заключенного между 
местной администрацией поселения и Администрацией Пристенского района 
Курской области»;

24) в статье 53 «Принятие Устава Пристенского района, решения о 
внесении изменений и (или) дополнений в Устав Пристенского района»:

а) части 6, 7 и 8 изложить в следующей редакции:
«6. Устав Пристенского района, решение о внесении изменений и (или) 

дополнений в Устав Пристенского района вступают в силу после их 
официального опубликования.

Официальным опубликованием Устава Пристенского района, решения о 
внесении изменений и (или) дополнений в Устав Пристенского района 
является размещение их текстов в районной газете «Районные известия» или 
информационном бюллетене Пристенского района, а также на 
информационном портале Минюста России «Нормативные правовые акты в 
Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, Шр://право-минюст.рф, 
регистрация в качестве сетевого издания ЭЛ № ФС77-72471 от 05 марта 2018).

Зарегистрированные Устав Пристенского района, решение о внесении 
изменений и (или) дополнений в Устав Пристенского района также 
дополнительно размещаются на официальном сайте муниципального района 
«Пристенский район» Курской области.

7. Глава Пристенского района Курской области обязан опубликовать 
зарегистрированные Устав Пристенского района, решение о внесении 
изменений и (или) дополнений в Устав Пристенского района в течение семи 
дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного 
федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов 
муниципальных образований.

8. Изменения и дополнения, внесенные в Устав Пристенского района и 
изменяющие структуру органов местного самоуправления Пристенского 
района, разграничение полномочий между органами местного 
самоуправления Пристенского района (за исключением случаев приведения 
Устава Пристенского района в соответствие с федеральными законами, а 
также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных

http://pravo-minjust.ru


10

должностных лиц местного самоуправления Пристенского района), вступают в 
силу после истечения срока полномочий Представительного Собрания 
Пристенского района Курской области, принявшего муниципальный правовой 
акт о внесении указанных изменений и дополнений в Устав Пристенского 
района.

Изменения и дополнения, внесенные в Устав и предусматривающие 
создание контрольно-счетного органа Пристенского района, вступают в силу в 
порядке, предусмотренном абзацем 1 настоящей части.»;

б) дополнить частью 9 следующего содержания:
«9. Приведение Устава Пристенского района в соответствие с 

федеральным законом, законом Курской области осуществляется в 
установленный этими законодательными актами срок. В случае, если 
федеральным законом, законом Курской области указанный срок не 
установлен, срок приведения Устава Пристенского района в соответствие с 
федеральным законом, законом Курской области определяется с учетом даты 
вступления в силу соответствующего федерального закона, закона Курской 
области, необходимости официального опубликования (обнародования) и 
обсуждения на публичных слушаниях проекта муниципального правового акта 
о внесении изменений и дополнений в Устав Пристенского района, учета 
предложений граждан по нему, периодичности заседаний Представительного 
Собрания Пристенского района Курской области, сроков государственной 
регистрации и официального опубликования (обнародования) муниципального 
правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Пристенского 
района и, как правило, не должен превышать шесть месяцев.»;

2. Главе Пристенского района Курской области направить настоящее 
Решение в Управление Минюста России в Курской области в порядке, 
предусмотренном федеральным законом.

3. Опубликовать настоящее Решение после его государственной 
регистрации на официальном сайте муниципального образования 
«Пристенский район» Курской области - http://pristen.rkursk.ru. и в печатном 
средстве массовой информации «Периодическое печатное издание органов 
местного самоуправления Пристенского района Курской области 
официальный информационный бюллетень «Пристень»».

4. Настоящее Решение вступает в силу после официального 
опубликования после его государственной регистрации, за исключением 
пункта 2, который вступает в силу со дня подписания настоящего Решения.

Глава Пристенского района
Курской области В.В.Петров

В.К.Чепурин

http://pristen.rkursk.ru

